JESÚS NO RECIBE LA FILIACIÓN DIVINA EN EL BAUTISMO

7. Sobre el agua del Jordán se oyeron desde el cielo las palabras: *Este es mi hijo amado en quien me he complacido*, idénticas a las que se oyeron en el monte (Tabor). Y el que se haya oído la voz desde el cielo en aquel momento, no excluye que fuera hijo de Dios con anterioridad, dado que desde el seno de la Virgen tomó la condición de esclavo quien, existiendo en la condición divina, no juzgó una rapiña el ser igual a Dios. Además, el mismo apóstol Pablo dice clarísimamente en otro lugar: *Cuando llegó la plenitud de los tiempos, envió Dios a su Hijo, nacido de mujer, nacido bajo la ley*, empleando el término

Sarae fuisse promissum (cf. Gen 16,4; 17,17); uel quod uxorem suam sororem mentitus sit, cum genus Sarae nusquam in illis litteris legerit, quibus de hac re fides habenda est (cf. Gen 12,13; 20,2.12); et de filio eius Isaac, [712] quod etiam ipse Rebeccam falso dixerit sororem suam, cum genus eius ibi aperte scriptum sit (cf. Gen 26,7; 24); et de Iacob, quod cotidie certamen esset inter quattuor eius uxores, quaenam illus de agro uenientem prior ad concubitum raperet: quod illic omnino nusquam legisse conuincitur. Ecce qualis homo mendaces diuinorum librorum scriptores se odisse gloriatur, qui etiam de euangelio tantae auctoritatis culmine omnibus noto mentiri sic audet, ut non Matthaeum, ne (470) apostolici nominis pondere comprimatur, sed nescio quem alium sub Matthaei nomine uelit putari scripsisse de Christo, quod non uult credere et quod calumniosa uersutia refutare conatur.

7. Sic ergo de caelo dictum est super aqua Iordanis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi conplacui*, quemadmodum dictum est et in monte (cf. Mt 17,5). Neque enim quia et ibi de caelo uox ipsa sonuit, Filius Dei ante non fuit, quandoquidem ex utero uirginis ille accepit *formam serui*, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo (Phil 2,6ss). Denique ipse apostolus Paulus alio loco apertissime dicit: *Cum autem uenit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere*,

«mujer» de acuerdo con el uso hebreo. Es Hijo de Dios el mismo que es también Señor de David, según la divinidad; y él mismo es hijo de David al proceder de David según la carne.

Si no nos fuese de provecho creer esto, no lo encarecería con tanto esmero el mismo Apóstol a Timoteo, al decirle: *Acuérdate que resucitó de entre los muertos Jesucristo, nacido del linaje de David, según mi evangelio*, advirtiéndole con gran cuidado a los fieles que todo el que anuncie algo contrario a ese evangelio sea maldito.